
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 260/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2025.

PÁG: 001

OBJETO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAA construção de unidades habitacionais no Município de Araguatins/TO justifica-
se pela necessidade de reduzir o déficit habitacional e promover melhores condições de moradia para famílias em situação
de  vulnerabilidade  social,  garantindo  o  direito  constitucional  à  moradia  digna  e  adequada.  A  iniciativa  visa  atender  à
demanda crescente por habitações populares, assegurando infraestrutura básica e segurança habitacional a cidadãos que
vivem em condições precárias ou sem acesso a imóvel próprio. A medida integra as políticas públicas de desenvolvimento
urbano e social do município, alinhando-se às diretrizes do Plano Diretor e às ações de inclusão e melhoria da qualidade de
vida da população.  Além do impacto social  positivo,  o  projeto contribui  para o fortalecimento da economia local,  gerando
emprego e renda por meio da execução das obras e do consumo de materiais de construção. Dessa forma, a construção
das  unidades  habitacionais  representa  um  investimento  essencial  para  o  desenvolvimento  humano,  social  e  urbano  de
Araguatins/TO, reafirmando o compromisso da Administração Municipal com a dignidade e o bem-estar de seus munícipes.
CONVÊNIO Nº 974577/2024 - OPERAÇÃO Nº 1099948-46

O(A) PREFEITO MUNICIPAL do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS, TO, no uso e gozo de suas atribuições
legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que
dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:

CRPP  CONSTRUTORA  LTDA  pessoa  Jurídica,  devidamente  inscrita  no  CPF/CNPJ  sob  nº  17.645.465/0001-00,
estabelecida na RUA ANTUNES ALMEIDA, SALA 01, ANA MARIA, ARAGUAÍNA, TO, neste ato  representado pelo Sr(a).
CHARLES  ROBERTO  PEREIRA  PINTO  ,  na  função  atual  de  REPRESENTANTE,  portador  do  CPF  nº  973.078.312-87,
sendo  a  empresa  vencedora  dos  itens  relacionados  abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE  CONSTRUÇÃO
CIVIL  PARA  CONSTRUÇÃO  DAS  UNIDADES
HABITACIONAIS  NO  MUNICIPIO  DE  ARAGUATINS  -
TO

MENOR
PREÇO
GLOBAL

1 SRV 6.098.500,00 6.098.500,00

TOTAL DO FORNECEDOR .: 6.098.500,00

PUBLIQUE - SE

ARAGUATINS, 26 de novembro de 2025

PREFEITO MUNICIPAL

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
215.149.091-20


